
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
n. 45 del 30/11/2020 

 
L.R. N. 19/2010 ART. 9 - AVVISO EVIDENZA PUBBLICA PER LA DESIGNAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE DELL’AZIENDA - DETERMINAZIONI E NOMINA (2.4). 

 
IL CONSIGLIO 

 
Premesso che: 
- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 35 del 28/10/2020 è stato approvato l’avviso 

TDDIR2/2020 della procedura di evidenza pubblica per la designazione del Direttore Generale 
dell’Azienda ai sensi dell’art. 9 della L.R. 19/10; 

- con avviso pubblicato in data 29 ottobre 2020 nel sito internet aziendale nonché negli albi 
pretori dei Comuni capoluoghi di Provincia ed inviato, per la opportuna pubblicità, 
all’associazione degli operatori Federcasa, è stata indetta una procedura di evidenza pubblica 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al conferimento del dell’incarico di Direttore 
Generale e correlata assunzione a tempo determinato con contratto di lavoro subordinato di 
diritto privato; 

- l’avviso prevedeva che le relative domande dovevano essere trasmesse dagli interessati entro 
e non oltre le ore 23,59 di venerdì̀ 27 novembre 2020; 

Considerato che: 
- alla data della scadenza sono pervenute via PEC all’indirizzo ater.umbria@legalmail.it le 

seguenti candidature:  
 

N Nominativo 

1 Luca Federici 

2 Antonella Vadalà 

3 Simone Turnone 

4 Pier Luigi Venanzi 

5 Francesco Pes  

 
- il Servizio Affari Legali e Generali della unità operativa di Perugia ha provveduto alla raccolta 

e all’istruttoria delle candidature pervenute in tempo utile, per l’accertamento del possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 4 dell’Avviso; 

-  a seguito dell’istruttoria sopra detta, la candidatura del sig. Simone Turnone per mancata 
dichiarazione di anzianità nel ruolo di Dirigente per almeno 5 anni; 

- i nominativi e relativi curricula dei soggetti ammissibili e non ammissibili, sono stati inviati ai 
componenti del Consiglio di Amministrazione con mail in data 28 novembre ora 10.09 come di 
seguito riportato: 

N Nominativo Ammissibile SI/NO 

1 Luca Federici SI 

2 Antonella Vadalà SI 

3 Simone Turnone NO 

4 Pier Luigi Venanzi SI 

5 Francesco Pes  SI 

 
Preso atto che,  
- l’avviso in data 29 ottobre 2020 prevedeva espressamente che l’incarico di Direttore Generale 

sia conferito in base a un criterio di merito assoluto, senza valutazione comparativa, nel 
rispetto del principio di pari opportunità̀, in relazione alle esigenze istituzionali e funzionali 
dell’Ente e alla necessità di assicurare l’efficacia, l’efficienza e la continuità̀ dell’azione 
amministrativa dell’Ente medesimo; 

- l’incarico ha natura fiduciaria; 



 

- il Consiglio di Amministrazione dopo attenta valutazione e articolata discussione ha individuato 
nell’Ing. Luca Federici, la figura più adatta a ricoprire l’incarico in relazione alle richiamate 
esigenze istituzionali e funzionali dell’Ente.  

Tutto ciò premesso, visto e considerato, con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
- di conferire all’Ing. Luca Federici, dirigente della Unità Operativa di Perugia, l’incarico di 

Direttore Generale dell’Azienda Territoriale di Edilizia Residenziale della Regione Umbria per 
il periodo dal 1° gennaio 2021 fino al termine della vigenza del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda così come definito dall’art. 4 della L.R. n.19/10;  

- di dare mandato al Servizio Affari Generali di provvedere alla stipula del contratto individuale 
di lavoro a tempo determinato di diritto privato con l’Ing. Luca Federici, avente carattere di 
esclusività, subordinatamente alla verifica di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e in particolare dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 
e previa acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 20 del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  

- di stabilire che il trattamento economico annuo lordo per lo svolgimento delle mansioni di 
Direttore Generale è stabilito dal Consiglio di Amministrazione di A.T.E.R. in misura non 
superiore al settanta per cento di quello previsto per i direttori della Regione Umbria a cui si 
aggiunge una ulteriore quota secondo l’esito della valutazione annuale compiuta dal CDA in 
base agli obiettivi concordati e al conseguimento dei relativi risultati; 

- di conferire al citato dirigente un’indennità aggiuntiva di € 27.300,00 da corrispondere in tredici 
mensilità, oltre ad una RVI - di cui all’art.12 del CCNL Federmanager-Federcasa - pari al 20% 
del suddetto compenso; 

- di imputare i relativi importi ai costi del personale B9 alle voci 570.100.1 “retribuzioni ed 
indennità” e 570.100.16 “retribuzione di risultato dei dirigenti” del bilancio di previsione 2021. 

 

Il RdP  M. Cardoni  

Il Servizio Contabilità e Blancio  
G. Giombolini 

S. Simoni 
 

 
-.-.-.-.-.-.-.- 


